
 

 

 
 

1 
 

DECRETO n. 15 del 26.01.2022 

 

OGGETTO: “SERVIZIO DI PORTIERATO DA EFFETTUARSI NELLE AREE DEL DEMANIO PORTUALE CON 
ESCLUSIONE DELLE AREE SENSIBILI - CODICE CIG 658729689E” -    PROROGA DEL 
CONTRATTO Rep. n. 2592 del 14.12.2017 registrato il 28.12.2017 al n. serie IT 9798 

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, nominato con D.M. 284 del 

14.07.2021 

 

VISTI - la Legge 84/94 e smi; 

- il D. Lgs. 50/2016 e smi; 

CONSIDERATO 

 

- che con Decreto del Commissario Straordinario n. 44 del 27.03.2017 il servizio 

in argomento, da svolgersi presso il porto storico di Cagliari, è stato affidato al 

Consorzio “Evolve Consorzio Stabile” che ha offerto un ribasso pari al 29,88  % 

sull’importo orario posto a base di gara, corrispondente a 12,97 €/h per 

11.000 ore annue di servizio da svolgersi per anni 3 con avvio in data 

31.07.2017 e termine in data 30.07.2020; 

- che l’importo complessivo per i tre anni  di contratto ammonta a € 428.082,60; 

- che con Decreto del Presidente n. 117 del 06.12.2017 il servizio in argomento 

è stato esteso per un importo pari a € 26.653,35; 

- che in data 14.12.2017 è stato stipulato il contratto Rep. n. 2592, 

comprendente anche l’estensione di cui al sopracitato decreto;  

- che con Decreto del Presidente n. 265 del 16.07.2018 il servizio di portierato 

è stato ulteriormente esteso per un importo pari a € 12.023,19; 

- che con Decreto del Presidente n. 367 del 21.09.2018 il servizio di portierato 

è stato ulteriormente esteso per un importo pari a € 2.386,48 limitatamente 

ad un periodo di 23 gg;  

- che con Decreto del Presidente n. 321 del 31.07.2019 il servizio in oggetto è 

stato esteso per un importo pari a € 21.582,08; 



 

 

 
 

2 
 

- che con Decreto del Presidente n. 450 del 31.10.2019 il servizio in oggetto è 

stato esteso per un importo pari a  € 3.968,82 limitatamente ad un periodo di 

20 gg; 

- che con Decreto del Presidente n. 283 del 23.07.2020 il servizio è stato 

prorogato come previsto nel bando di gara e in contratto per un ulteriore 

anno, agli stessi patti e condizioni del contatto originario e pertanto la nuova 

scadenza è stata stabilita per il giorno 31.07.2021; 

- che con Decreto del Presidente n. 238 del 29.07.2021 il servizio è stato 

prorogato fino al giorno  31.01.2022 per consentire l’esperimento di una 

nuova procedura di gara indetta con Decreto del Presidente n. 14 del 

26.01.2022; 

- che, verosimilmente, entro il 31.03.2022 potrà essere individuato 

l’aggiudicatario della suddetta procedura; 

ATTESO 

 

-  che, nelle more dell’esperimento  della nuova  procedura di gara, essendo il 

servizio  in argomento in scadenza ed essenziale per il funzionamento 

dell’AdSP, è necessario prorogare il contratto al Consorzio “Evolve Consorzio 

Stabile” con sede nella via Rocca Tedalda n. 435 Firenze – C.F.: 06870020481 

fino alla data di avvio con altra Società aggiudicataria e, comunque, per un 

periodo non superiore a mesi 2 a decorrere dal 01.02.2022, ai sensi dell’art. 

106, comma 11 del D. Lgs. 50/2016 e smi; 

- che la somma da impegnare per l’erogazione dei suddetti servizi per un 

periodo massimo di mesi 2 è pari a € 32.000,00 oltre IVA di legge, per 

complessivi € 39.040,00; 

- che, per quanto sopra esposto, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D. Lgs. 

50/2016 e smi sussistono i presupposti per la proroga del servizio in oggetto;  

 

  



 

 

 
 

3 
 

Tutto ciò premesso 

DECRETA 

 

di prorogare il  “SERVIZIO DI PORTIERATO DA EFFETTUARSI NELLE AREE DEL DEMANIO PORTUALE 

CON ESCLUSIONE DELLE AREE SENSIBILI - CODICE CIG 658729689E” al Consorzio “Evolve Consorzio 

Stabile”  con sede legale nella via Liegi, n. 7 – 00198 Roma P. IVA 11742790154  fino alla data di 

avvio con altra Società aggiudicataria e, comunque, per un periodo non superiore a mesi 2 a 

decorrere dal giorno 01.02.2022 per un importo massimo pari a € 32.000,00 oltre IVA, per 

complessivi € 39.040,00, da eseguirsi agli stessi patti e condizioni del contratto principale Rep. n. 

2592 del 14.12.2017. 

La somma di € 39.040,00, IVA inclusa, graverà sul capitolo U121/50 del bilancio di competenza. 

 

                             Il R.U.P. 

            Dott. Ing. Alessandra Salvato                              

   

               Per la copertura finanziaria 

        Il Dirigente Area Amministrativa 

               Dott.ssa M. Valeria Serra   

    

              Il Segretario Generale 

                 Avv. Natale Ditel                                                         Il Presidente 

                                                                  Avv. Massimo Deiana 


		2022-01-25T16:30:03+0000
	ALESSANDRA  SALVATO


		2022-01-26T08:25:56+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2022-01-26T08:36:55+0000
	NATALE DITEL


		2022-01-26T08:38:58+0000
	MASSIMO DEIANA




